
DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 341 del 31-12-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI AMANDOLA

COMUNE di AMANDOLA
provincia di Fermo

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 341 del 31-12-18

OGGETTO: COSTITUZIONE DIRITTO DI USUFURTTO DI AMBULANZA A FAVORE
DELLA CROCE ROSSA ITALIANA. AFFIDAMENTO INCARICO NOTAIO SILVIA
PARLAMENTI. IMPEGNO DI SPESA.

L'anno  duemiladiciotto il giorno trentuno del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO che:
questo Ente ha adottato con D.G.C. n. 2 del 30.01.2016 e ss. mm. e ii. un proprio

regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

ai sensi dell’art. 165 co. 9 del D.Lgs. 267/00 lo stesso Organo ha assegnato per il corrente

anno a ciascuna Responsabile la gestione esecutiva finanziaria dei capitoli di spesa e di
entrata del PEG, sulla base del bilancio di previsione approvato dal C.C.;

VISTO l’art. 165 co. 9 del citato T.U. che recita testualmente: “A ciascun servizio è affidato, col
bilancio di previsione, un complesso di mezzi finanziari, specificati negli interventi assegnati, del
quale risponde il Responsabile del Servizio”;

VISTO l’art. 151 co. 4 del TUEL disciplinante l’esecutività delle determinazioni di impegno di
spesa di cui all’art. 183 dello stesso TUEL;

VISTI lo Statuto comunale ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con atto D.C.C. n. 93 del 20/12/1996,
esecutivo ai sensi di legge, in conformità all’art. 152 TUEL;

VISTO l’art. 32 del D.Lgs 50/2016, il quale dispone che la stipulazione del contratto deve essere
preceduta da apposita decretazione o determinazione del responsabile del procedimento di spesa
di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli
operatori economici e delle offerte;



PREMESSO che nel 2016 il territorio del Comune di Amandola è stato interessato da eventi sismici
di particolare intensità;

DATO ATTO:
- che la Federazione Nazionale degli Ordini dei Medici Chirurgici e degli Odontoiatri (FNOMCeO)
ha istituito presso la sua sede il Comitato in Aiuto delle Popolazioni del Centro Italia colpite dal
terremoto per promuovere una raccolta fondi a favore delle popolazioni colpite dal sisma;

- che con verbale n. 5 del 16/03/2017, acquisito al protocollo di questa Amministrazione con nota n.
5395 del 14/04/2017, il suddetto Comitato ha destinato una parte dei fondi raccolti per l’acquisto di
un’autoambulanza e ha deciso di donarla al Comune di Amandola per garantire e mantenere i
servizi assistenziali e sanitari alle popolazioni residente nel territorio colpito dal sisma;

ACCERTATO che la volontà del donante è di destinare l’autoambulanza oggetto della donazione
alle popolazioni residenti nel territorio colpito dal sisma, senza individuare nessuna associazione
di volontariato specifica cui cedere, in comodato d’uso gratuito, il mezzo suindicato;

DATO ATTO:
- che con Deliberazione di G.C. n. 61 del 21/04/2017 l’Amministrazione del Comune di Amandola
ha accettato la donazione prendendo in carico l’autoambulanza in questione ed ha disposto di
destinarla, in forma di comodato d’uso gratuito, all’ASUR Area Vasta n. 4 di Amandola e ai
volontari dell’ANPAS Associazione Nazionale Pubbliche Assistenze ai Servizi Sociali del Comune
di Amandola;

- che con nota assunta al Prot. n. 6553 del 12.05.2017 il Direttore dell’AUR Marche - Area Vasta n. 4
declinava l’offerta avanzata dal Comune;

CONSIDERATO che tra il Comune di Amandola e la Croce Rossa Italiana - Comitato CRI dei
Sibillini sono intercorse trattative dirette a concedere a quest’ultima, nella forma dell’usufrutto,
l’autoambulanza Fiat Ducato 35 donata al Comune di Amandola dal comitato in aiuto delle
popolazioni del Centro Italia colpite dal terremoto presso FNOMCEO;

REPUTATO che, per dare attuazione a quanto sopra, si rende necessaria l’autenticazione della
firma dell’atto di costituzione di usufrutto da parte di un notaio;

SENTITA, a tal fine, la Dott.ssa Silvia Parlamenti, con sede in Amandola alla via Cristini n. 15, la
quale, manifestando la propria disponibilità ad autenticare le firme dell’atto di costituzione di
usufrutto in parola, ha quantificato la sua prestazione in complessivi € 500,00 (Prot. n. 15074 del
20.12.2018);

RILEVATO che la professionista citata ha presentato un’offerta congrua in relazione alla natura
dell’atto, e che la stessa gode della fiducia e della stima di questa amministrazione, avendo già
svolto in precedenza, con piena soddisfazione, incarichi analoghi a quello de quo;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 341 del 31-12-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI AMANDOLA



VISTO E RICHIAMATO l’art. 17 del d.lgs n. 50/2016, il quale esclude dall’applicazione delle
disposizioni del nuovo codice degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “i servizi di
certificazione e autenticazione di documenti che devono essere prestati da noti”;

PRECISATO che l’art. 4 del medesimo D.Lgs. 50/2016, evidenzia che anche gli affidamenti esclusi
dall’ambito di applicazione oggettiva del medesimo D.Lgs. devono comunque rispettare i principi
informatori del codice stesso, quali economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento,
trasparenza, proporzionalità, pubblicità, tutela dell’ambiente ed efficienza energetica;

RITENUTO di poter procedere al presente affidamento anche in considerazione della non
eccessiva rilevanza della spesa, della urgenza di provvedere e tenendo in ogni caso conto del fatto
che l’art. 36, comma 2 lett. a) del medesimo D.Lgs. 50/2016 consente alle stazioni appaltanti di
procedere per importo inferiore a € 40.000,00, mediante affidamento diretto adeguatamente
motivato;

RITENUTO di dover impegnare a tal fine la somma complessiva di Euro 500,00 a favore della
Dott.ssa Silvia Parlamenti, da imputare al Cap. 138 Codice 01.02-1.03.02.99.002;

ACQUISITO per il conferimento in parola il seguente CIG: _________________________;

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 ed in particolare gli artt. 183,184,191 del 18.08.2000 e ss. mm. e
ii. che riguardano l’assunzione dell’impegno di spesa e la relativa liquidazione, nonché le regole
per l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese nell’E.L.;

VISTO il provvedimento Sindacale n. 9 del 13.07.2016 di conferimento delle funzioni di cui all’art.
107, commi 2 e 3 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al D.Lgs.
18.08.2000 n. 267;

CONSIDERATO che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità
tecnica della presente determinazione, rientrante nel budget assegnatogli con il citato atto di
Giunta, ai sensi dell’art. 151, comma 4, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;

ACCERTATA la propria competenza, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 107 e 109
TUEL e dello Statuto comunale, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del
servizio;

Tutto ciò premesso quale parte integrante del dispositivo:

DETERMINA

DI DICHIARERE la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale nonché1.
motivazione del presente deliberato;

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 341 del 31-12-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI AMANDOLA



DI CONFERIRE alla Dott.ssa Silvia Parlamenti con Studio in Amandola, Via Cristini n. 1, per i2.
motivi sopra esposti che si danno per interamente richiamati e trasfusi, l’incarico di autenticare
la firma sull’atto di costituzione di usufrutto dell’autoambulanza descritta in premessa a favore
della Croce Rossa Italiana P.I. e C.F. 13669721006;

DI IMPEGNARE a tal fine la somma di euro € 500,00 da imputare al Cap. 138 Codice3.
01.02-1.03.02.99.002 (n. imp. 1351/2018);

DI RENDERE NOTO ai sensi degli artt. 4 e ss. della legge n. 241/1990 che il responsabile del4.
procedimento è lo scrivente Dott. Ing. Adolfo Marinangeli;

DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di5.
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DI ATTESTARE che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto di6.
interessi, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e ss. mm. ii. e dell’art. 6 del D.P.R. n.
62/2013 di approvazione del “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti
pubblici, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. n. 165/2001;

DI TRASMETTERE copia del presente atto al Servizio Economico Finanziario per gli7.
adempimenti di competenza e per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, co. 4 del TUEL e per provvedere ad emettere il
relativo mandato di pagamento;

DI DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sull’albo pretorio online ai8.
sensi della normativa vigente.

Il Responsabile del Servizio
Dott. Ing. Adolfo Marinangeli

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 341 del 31-12-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI AMANDOLA



Sulla presente determinazione sono stati espressi i seguenti pareri e visti ai sensi dell’art. 49 comma 1°  e
dell’art. 147-bis, comma 1’, del  D.Lgs n° 267/00

DETERMINAZIONI UFF. SEGRETERIA n. 341 del 31-12-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI AMANDOLA


